



MONITOR

Nro: XXIII.

Na R. P. 1775.

Dnia 22. Marca.

Miserum est alienæ incumbere famæ.

Juvenalis.

Mci Panie Monitor.

Kommunikuję WM Panu dwa li-
sty, upraszając, abyś raczył nam
przełożyć nad niemi swoje uwagi.

Y

Mam

Mam nadzieję, że nie ubliżysz nam
WM Pan tey uczynności, ponieważ
wziąłeś na siebie obowiązek popra-
wować to wszystko, cokolwiek z
kluby grzeczności wypada, y chwa-
lebnie go przez tak długi czas wy-
konywasz. Jeżeli można poznać *ex*
ungue Leonem, daleko łatwiej po-
znasz WM Pan z tych listów ferce
y umysł tych Ichmciow, którzy ie
pisali.



LIST PIERWSZY.

Niewiem, z kąd ten zwyczaj jest wprowadzony, że tym którzy są z Dziada, Pradziada, y Prapradziada, *Jaśnie Wielmożni, y Wielmożni*, teraz im tylko dają tytuły *Mnie Wielce*. Chcieyże się WM Pan nauczyć, że ia listow nie przyimuję takowych, w których jest umnieyszono to, czego wart z Antecessorow moich. Co do interessu, w ten czas odpiszę, kiedy będę miał dla siebie te tytuły zupełnie wyrażone, które m. i są przyrodzone iako *Wielmożnemu* z Antecessorow moich, y z honoru tego, ktoren no-

szę na sobie bydź *Skarbnikiem Derp-*
skim. A teraz zostań, chociaż wiadomy, żeś Wm Pan *Wielmożny*, ale kwitując za moje

Mego Wielce Mci Pana

Szczerze życzliwym Bratem

y Dzierżawcą.

mp.

Datum z Ianowego Kamienia,

LIST

LIST DRUGI.

Kiedyś Wm Pan Dobrodziej był uwiadomiony o spuszcie stawu NN: ktoren ieszcze o S. Michale spuszczam, toś musiał bydź informowany o tym, że Stawniczny miał moc łowienia, y sprzedawania Ryb, ktore rozprzedal do Bozego Narodzenia. Ia pod ten czas byłem na Ukrainie, á gdybym był y na miejscu w domu, tobym się tym nie ambarasował, bom Kommissarz dobr NN: y Possessor dobr NN. á nie Stawniczny. Przepraszam, iż gdyby y były Ryby, tobym tey przyślugi nie uczynił dla Wm Pana Dobrodzieia, ażebym

ażebym y Ryby brał w skarbie, y
taxował, y Furmana nymował; bo
te czyliby się podobały lub nie, na
moiey przyśłudze niechciałbym szko-
dować. Co wyraziwszy zoltaię

WMWM. Pana Dobrodzieia

życzliwym Bratem

y uniżonym sługą.

NN.

Masi

Musi bydź Staro-Polskich obyczaj, iow Człowiek ten legomość-ktory swym listem uraził Wielmożnego Imć Pana Skarbnika Derpskiego y razem Dzierżawcę. Dawniey bowiem tytuł *Wielmożnego* samym tylko służył Senatorom, potym przydano im, *Jaśnie*, a Wielmożnemi nazywać zaczęto Urzędników Woiewodztw y Powiatow y to Aktualnych tylko, nie *in partibus*. Synowie zaś, dalekoż bardziey Wnukowie y Prawnukowie, mogli dziedziczyć dobra, ale nie tytuły. Tych zaś czasow, tak hoynie onemi podchlebstwo szafować zaczęło, że tytuły Wielmożnych Kommissarzom Dobr, Dzierżawcom, żadnego Urzędu nie-maiącym, a nawet y Zydom możniejszym, bez żadnego braku udzielaią; Wszakże ludzie uczciwość kochaiący, tey podłości nie czynią. Nie przystoyna jest rzecz, dawać komu tytuł, ktory mu nie należy, nieprzystoynieysza jednak wyciągać go nie słusznie. Godnego człowieka nie ura-

zi ubliżenie tytułow choć sprawiedliwych. Ci ktorzy się o to gniewają, pokazują po sobie, iż nie mają zkad inąd żadney dla siebie zalety.

Rowney zda mi się być godnym nagany y drugiego listu Autor. Ten ktorzy minawszy Stawniczego, prosił go o ryby, rozumiał zapewne, iż prędzey wkora, gdy się do samego Kommissarza w tym uda. Imć Pan Kommissarz mniemał bez wątpienia, iż tą proźbą honor lego był pokrzywdzony, kiedy proszącemu tak ostro odpisał. Przez co sam siebie bardziey pokrzywdził, bo y prożność swoją wydał, y przyjaciela utracił. Takowe frazki nie urażają iak tylko dumnych ludzi, ktorzy chcąc sobie powagę ziednać, wydają się na ludzkie pośmiewiska. Dobrze wychowany Człowiek, umie tak grzecznie z ludźmi postępować, że nawet odmawiając proszącym uymnie ich za serce. Imć Pan Kommissarz pokazał w swym liście, że mu y na grzeczności y na dobrym wychowaniu zbywa.

